
Verkeersbesluit Instellen maximale snelheid, Graafsebaan te Heesch 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bernheze; 

  

Gelet op: 

• artikel 18, lid 1 onder d van de Wegenverkeerswet 1994 waarin bepaald is dat ons college de be- 

voegdheid heeft tot het nemen van verkeersbesluiten; 

• dat deze bevoegdheid tot het nemen van verkeersbesluiten door de geldende mandaatregeling 

is onder gemandateerd aan de Verkeerskundige; 

• het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990, het Besluit administratieve bepalingen 

inzake het wegverkeer (BABW), de Wegenverkeerswet 1994 en de Uitvoeringsvoorschriften BABW 

inzake verkeerstekens; 

  

Overwegende  dat: 

• een deel van de Graafsebaan is gelegen buiten de bebouwde kom van Heesch en in eigendom 

en beheer is bij de gemeente Bernheze en een deel van de Graafsebaan op grondgebied van de 

gemeente Oss ligt; 

• de Graafsebaan een gebiedsontsluitingsweg is met een ontsluitende functie voor de kern Heesch 

richting knooppunt Paalgraven; 

• de maximale snelheid op dit deel van de Graafsebaan 80 km/uur is; 

• in het Duurzaam Mobiliteitsplan Bernheze 2016-2022 de Graafsebaan is opgenomen als een ge- 

biedsontsluitingsweg met een maximumsnelheid van 80 km/uur; 

• binnenkort een nieuw mobiliteitsplan wordt opgezet die onder andere gebaseerd is op de omge- 

vingsvisie; 

• één van de uitgangspunten voor mobiliteit in de omgevingsvisie is dat actief verkeer (wandelen 

en fietsen) prioriteit krijgt boven gemotoriseerd verkeer; 

• tevens in het nieuwe Duurzaam Mobiliteitsplan Bernheze verkeersveiligheid en leefbaarheid als 

prioriteit zal staan; 

• de Graafsebaan wordt heringericht; 

• met de nieuwe inrichting van de Graafsebaan hier rekening mee wordt gehouden; 

• er een veilige en goede fietsvoorziening wordt gerealiseerd en minder prioriteit wordt gegeven 

aan het gemotoriseerd verkeer; 

• een weginrichting met een maximumsnelheid van 60 km/uur hier het best bij aansluit; 

• voor een veilige inrichting van de weg met een maximumsnelheid van 80 km/uur geen ruimte 

beschikbaar is; 

• het profiel dan bij een maximumsnelheid van 60 km/uur wel inpasbaar is en beter voldoet aan 

verkeersveiligheid; 

• een inrichting met een maximumsnelheid van 60 km/uur geen belemmering vormt voor de ont- 

sluitende functie van de Graafsebaan; 

• uit verkeerstellingen blijkt dat er op een werkdag circa 4.500 motorvoertuigen op de Graafsebaan 

rijden; 

• een weg met een 60 km/uur inrichting deze hoeveelheid verkeer goed kan verwerken; 

• met de verlaging van 80 km/uur naar 60 km/uur de reistijd vanaf de bebouwde kom tot aan 

knooppunt Paalgraven met 21 seconden toeneemt; 

• een extra reistijd van 21 seconden geen forse beperking oplevert op de ontsluitende functie van 

de Graafsebaan; 

• daarom de maximumsnelheid op de Graafsebaan, voor het deel buiten de bebouwde kom, wordt 

verlaagd van 80 km/uur naar 60 km/uur; 

• het deel van de Graafsebaan op grondgebied van de gemeente Oss na 1 januari 2025 overgaat 

naar de gemeente Bernheze; 

• de verkeersmaatregel op dit deel dan ook pas per 1 januari 2025 in werking treedt; 

• deze maatregel, gelet op artikel 2 van het Wegenverkeerswet 1994, strekt tot: 

• - het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

• - het beschermen van weggebruikers en passagiers. 

• overeenkomstig artikel 24 van het BABW overleg is gevoerd met de gemachtigde van de korpschef 

van de Politie Oost-Brabant en deze positief heeft geadviseerd over dit 

• verkeersbesluit. 

  

B esluit : 

Nr. 252147 

GEMEENTEBLAD 12 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Bernheze 

Gemeenteblad 2024 nr. 252147 12 juni 2024 1 



1. door het plaatsen van de borden A1 en A2 van bijlage I van het RVV 1990 een maximumsnelheid 

van 60 km/uur in te stellen voor het deel van de Graafsebaan buiten de bebouwde kom inclusief 

het per 1 januari 2025 overgenomen deel van de gemeente Oss. 

2. dat dit besluit in werking treedt zes weken na publicatie in het digitale Gemeenteblad. 

  

Datum besluit 

12 juni 2024 

  

Namens burgemeester en wethouders, 

  

  

  

  

  

T.B.A. van den Broek 

Verkeerskundige Domein Woon- en Leefgemeente 

  

Nog vragen? 

Heeft u nog vragen? Neem dan gerust contact met ons op. Dat kan telefonisch of met een e-mail aan 

gemeente@bernheze.org. 

  

Bent u het niet eens met dit besluit? 

U kunt binnen zes weken na verzenddatum bezwaar maken. Richt uw brief aan het college van burge- 

meester en wethouders en zorg dat uw brief het volgende bevat: 

• uw naam, adres 

• datum 

• handtekening 

• met welk besluit u het niet eens bent 

• argumenten voor uw bezwaar. 

  

Het is ook mogelijk bezwaar te maken via een webformulier op de website van de gemeente 

(www.bernheze.org). Voor de ondertekening moet u een digitale handtekening (DigID) hebben. 

  

Bij spoed kunt u ook een voorlopige voorziening bij de rechtbank vragen. Meer informatie vindt u op 

onze website: www.bernheze.org/bezwaar. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 252147 12 juni 2024 2 


